
Página 117   03 de Fevereiro de 2023 Nº 28.431Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1423105:117>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2023/SEMA

SEMA-PRO-2022/05543

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
por sua Pregoeira, no uso de suas atribuições, torna público a divulgação 
do Edital, cujo objeto é a “Aquisição de materiais de consumo de uso 
rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 06 de fevereiro de 
2023, até às 08h30min do dia 16 de fevereiro de 2023, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 16 de fevereiro 
de 2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 02 de fevereiro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1423105:117>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1423118:117>

Extrato do Quarto Termo Aditivo nº 029/2021/01/04-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/00875.

Objeto do Termo: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o 
prazo de vigência em mais 04 (quatro) meses, totalizando 27 (vinte e sete) 
meses, com término previsto para 05/07/2023. 1.2. Adita-se ao prazo de 
execução 04 (quatro) meses, totalizando 24 (vinte e quatro) meses, com 
término para 26/04/2023.
Assinatura: 02/02/2023
PARTES: CONSÓRCIO AGRITOP PLANEJE CNPJ: 41.416.498/0001-55 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - 
SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Instrumento Contratual nº 008/2023/00/00/SINFRA
Processo Administrativo nº SINFRA-PRO-2022/09941

Modalidade: Edital nº RDC nº 064/2022 e seus anexos
Objeto do Contrato: 1.1.1. Execução dos serviços técnicos 
especializados de Supervisão Regional (LOTE 04) para apoio à SINFRA 
na fiscalização da execução das ações de manutenção, restauração, 
implantação rodoviária e OAE’s na malha rodoviária com 32.740,72 km 
de extensão (7.568,13 km de rodovias pavimentadas e 25.172,59 km 
de rodovias não pavimentadas) do Estado de Mato Grosso, incluindo: 
acompanhamento, licenciamento e monitoramento da implementação 
das ações de natureza ambiental; levantamentos expedidos 
para obtenção da condição de manutenção da malha rodoviária 
pavimentada (ICM) 2 e condição de manutenção da malha rodoviária 
não pavimentada (ICMNP); levantamentos de campo e avaliação de 
sinalização vertical e horizontal na malha pavimentada; elaboração de 

projetos e/ou anteprojetos de obras emergenciais.
Prazo de Vigência: 5.2.1. O prazo de vigência dos contratos (lote 04) 
será de 36 (trinta e seis) meses consecutivos contados a partir da data 
da assinatura do instrumento contratual.
Prazo de execução: 5.4.1.O Prazo de Execução dos serviços 
contratados será de 30 (trinta) meses, contados a partir da emissão da 
ordem de início pela SINFRA.
Valor do Contrato: 4.2. O valor do presente contrato é de R$ 
42.041.216,59 (Quarenta e dois milhões, quarenta e um mil, duzentos e 
dezesseis reais e cinquenta e nove centavos), data-base do orçamento: 
Tabela de Preços de Consultoria do DNIT - Mês base OUTUBRO/2021.
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 25.101 - Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística, Função: 26 -  Transportes, 
Subfunção: 782 - Transporte rodoviário, Programa: 0338 - Infraestrutura 
e Logística, Natureza de Despesa: 33.90.39.00, Fonte: 150- Recursos 
especiais administrados pelo órgão, Nota de Empenho de Nº. 
25101.0001.23.000205-2, datada de 27/01/2023 no valor de R$ 151.911,62 
(cento e cinquenta e um mil e novecentos e onze reais e sessenta 
e dois centavos) e Nota de Empenho de nº 25101.0001.23.000206-0, 
datada de 27/01/2023 no valor de R$ 288.898,91 (duzentos e oitenta e 
oito mil e oitocentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos).
Assinatura: 01/02//2023
PARTES: CONSÓRCIO SUPERVISÃO VIA NOVA CNPJ: 
49.260.369/0001-22 E A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA CNPJ: 03.507.415.0022/79.
<END:1423118:117>
<BEGIN:1423010:117>

AVISO DE ANULAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 71, da Constituição do Estado de Mato Grosso e 
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 67/2022/CPTCE/
GS/SINFRA/MT, no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 30 de 
janeiro de 2023, na Edição nº 28.427, página 13.
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística.

<END:1423010:117>
<BEGIN:1423011:117>

AVISO DE RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL n. 11/2022

SINFRA-PRO-2022/09572 - Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços na área de engenharia para execução da obra de reforma e 
ampliação do Memorial Rondon, no Distrito de Mimoso no município de 
Santo Antônio do Leverger/MT. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, designada 
pela Portaria n. 044/2022/CGAB/SINFRA, de 22/09/2022, publicada no 
DOE n. 28.336, de 23/09/2022, página 111, torna público o resultado do 
julgamento da fase de análise da proposta de preços. Após análise, a 
Comissão declara vencedora do certame a empresa Conenge Construção 
Civil Ltda. CNPJ: 14.930.440/0001-52, com valor de R$ 5.023.378,34 (cinco 
milhões vinte e três mil trezentos e setenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos). A íntegra do julgamento da fase de análise da proposta de 
preços, contendo os motivos de fato e de direito expostos pela comissão 
processante encontram-se insertos na Ata do Resultado do Julgamento, 
que poderá ser obtida no site www.sinfra.mt.gov.br. Informações gerais: 
telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 02 de 
fevereiro de 2023.

                                 
                                    Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
SINFRA - MT

<END:1423011:117>
<BEGIN:1423012:117>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SINFRA-PRO-2022/09572 - Objeto: Contratação de empresa especializada 
em serviços na área de engenharia para execução da obra de reforma e 
ampliação do Memorial Rondon, no Distrito de Mimoso no município de 
Santo Antônio do Leverger/MT. Lote: Único. A Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística - SINFRA, torna público para conhecimento dos 
interessados a seguinte decisão: Parte conclusiva: “Dessa forma, nos 
termos do instrumento convocatório, HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  n. 11/2022, sob o critério de julgamento MENOR PREÇO, 
lote único, sob o Regime de Execução de Empreitada por Preço Unitário, 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


